
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                            BOLETIM OFICIAL      Nº 01 - JANEIRO/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

      N° 01 DE  JANEIRO 
DE 2014

      N° 01 DE  JANEIRO 
DE 2014

ADMINISTRAÇÃO 2013 - 2016



                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                            BOLETIM OFICIAL      Nº 01 - JANEIRO/2014

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO AR-
TIGO 73, INCISO IX, DA LEI ORGÂNICA DO MU-
NICÍPIO DE 05 DE ABRIL DE 1990 E PORTARIA
N° 748/13 QUE DELEGA COMPETÊNCIA,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 001/2014

Designar Cláudia Novaes de Assunção Mothé, ma-

trícula nº 2.919/0, Eliane Araújo dos Santos, matrícula nº

1925/9, Alexandre Gomes da Nóbrega Silva, matrícula nº

2.824/0, Jociléa da Silva Quintanilha, matrícula nº 291/7,

Marcia Maria de Souza, matrícula nº 406/5, Vinícius Val-

viesse de Moura Souza, matrícula nº 4.738/4 e Silvana Te-

les Mariano Ribeiro, matrícula nº 2.852/5, para, sob a pre-

sidência da primeira, constituírem a Comissão Permanente

de Licitação, para o período de 01 de janeiro à 31 de de-

zembro de 2014.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 002/2014

Designar Cláudia Novaes de Assunção Mothé, Pre-

sidente  da  Comissão de  Licitação,  matrícula nº  2.919/0,

para atuar como Pregoeiro nas Licitações na Modalidade

de Pregão, em virtude de sua capacitação específica junto

ao TCE, que fica fazendo parte integrante da presente, Eli-

ane  Araújo  dos  Santos,  matrícula  nº  1925/9,  Alexandre

Gomes da Nóbrega Silva, matrícula nº 2.824/0, Jociléa da

Silva  Quintanilha,  matrícula  nº  291/7,  Marcia  Maria  de

Souza, matrícula nº 406/5,  Vinícius Valviesse de Moura

Souza, matrícula nº 4.738/4 e Silvana Teles Mariano Ri-

beiro,  matrícula  nº  2.852/5,  para  atuarem na  Equipe  de

Apoio nas Licitações na Modalidade de Pregão, para o pe-

ríodo de 01 de janeiro à 31 de dezembro de 2014.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 003/2014

Nomear ROSINETE VIVIANI, a partir do dia 01 de

Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão

de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Munici-

pal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 004/2014

Nomear  FRANCISCO  NILSON  NOGUEIRA

LIMA, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Diretor de Ciência e Tecno-

logia, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Edu-

cação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 005/2014

Nomear  ROBSON JOSÉ DA SILVA MOURA, a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-

2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 006/2014

Nomear  RAQUEL  DE  ALVARENGA  CARVA-

LHO, a partir  do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS

107-5, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 007/2014

Exonerar a pedido  FLÁVIA DE MOURA SOUZA

E LIMA, matrícula nº 5.512/3, a partir de 19 de Dezembro

do ano de 2013, do Cargo Efetivo de Médica Ambulatório –

Medicina do Trabalho, da Secretaria Municipal de Saúde e

Assistência  Social,  conforme Procedimento  Administrativo

nº 13.075/13.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2014.



                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                            BOLETIM OFICIAL      Nº 01 - JANEIRO/2014

PORTARIA Nº 008/2014

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº

155/13, de SANDRA HELENA PEIXOTO BERBERT,

matrícula nº 5.514/0, Médica ESF, na Secretaria Munici-

pal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de Ja-

neiro de 2014, conforme Procedimento Administrativo nº

210/14.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 009/2014

Nomear,  ALAN JEFERSON MOREIRA MAR-

QUES, a partir do dia 07 de Janeiro do corrente ano, para

cumprir estágio probatório no cargo de  Guarda Munici-

pal, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público

realizado no ano de 2012 e considerado apto pela junta

médica oficial conforme Procedimento Administrativo nº

13.055/13, com lotação na Secretaria Municipal de Segu-

rança Pública.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 010/2014

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº

173/13,  de  LIVIA MARIA CALAZANS DE ANDRA-

DE, matrícula nº 4.657/4, Nutricionista, na Secretaria Mu-

nicipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 26 de

Agosto de 2013,  conforme Procedimento Administrativo

nº 197/14.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 011/2014

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº

197/13,  de  NELSON PACHECO DE ANDRADE FI-

LHO, matrícula nº 4.949/2, Agente de Combate às Ende-

mias, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Soci-

al, a partir do dia 01 de Janeiro de 2014, conforme Proce-

dimento Administrativo nº 208/14.

Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 012/2014

Exonerar  a  pedido  RÔMULO  BATISTA  CAM-

POS,  matrícula nº 5.535/2, a partir de 27 de Dezembro do

ano de 2013, do Cargo Efetivo de Guarda Municipal, con-

forme Procedimento Administrativo nº 227/14.

Gabinete do Prefeito, 09 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 013/2014

Nomear,  MÁRCIO  FRANCISCO  DOS  SANTOS

CUNHA,  a partir  do dia 26 de Dezembro do corrente de

2013, para cumprir estágio probatório no cargo de  Guarda

Municipal, tendo em vista sua habilitação em Concurso Pú-

blico realizado no ano de 2012 e considerado apto pela junta

médica  oficial  conforme  Procedimento  Administrativo  nº

13.054/13, com lotação na Secretaria Municipal de Seguran-

ça Pública.

Gabinete do Prefeito, 09 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 014/2014

Nomear SIDNEI DE MELLO, a partir de 13 de Ja-

neiro  do corrente ano, para  exercer  o  cargo  de  Secretário

Municipal de Defesa Civil, símbolo GAP 01, ficando exone-

rado do cargo em comissão de Subcoordenador Municipal

de  Defesa  Civil,  símbolo  DAS 109-3,  a  partir  da  mesma

data.
Gabinete do Prefeito, 13 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 015/2014

Nomear CICILIA RODRIGUES DOS SANTOS, a

partir do dia 15 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na

Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção

Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de janeiro de 2014.



                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                            BOLETIM OFICIAL      Nº 01 - JANEIRO/2014

PORTARIA Nº 016/2014

Nomear  LUIZ CLAUDIO GIMENES FERREI-

RA, a partir  do dia 13 de Janeiro do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Coordenador Municipal

Antidrogas, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal

de Antidrogas.

Gabinete do Prefeito, 13 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 017/2014

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor,

matrícula nº 0324/7, Aloísio dos Santos Alves, Diretor de

Auditoria Geral, matrícula nº 2.232/2 e Marineiva Cardo-

so, Assessora na SEMSA, matrícula nº 1.073/1, para, sob a

Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inqué-

rito Administrativo incumbida de apurar os fator narrados

no Procedimento Administrativo nº 7.998/13, nos termos

do artigo 144 da Lei Complementar nº 17/98, com as mo-

dificações introduzidas pela Lei Complementar nº 19/98,

devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta)

dias.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 018/2014

Prorrogar,  nos termos do  Procedimento  Adminis-

trativo nº 141/14, o prazo de conclusão dos trabalhos da

comissão de instituída pela Portaria nº 1.420/2013, por 60

(sessenta)  dias,  devendo concluir  suas  atividades  com a

apresentação do respectivo relatório final, em conformida-

de com o art. nº 147 da Lei Complementar nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 019/2014

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor,

matrícula  nº  0324/7,  Gecilda  Rodrigues  da  Silva  Correia,

Professor Docente II,  matrícula nº 1.332/2 e Silvana Peras-

soli,  Professor Docente II,  matrícula nº 767/6,  para,  sob a

Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inquérito

Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator  narrados  no

Procedimento Administrativo nº 6.895/13, nos termos do ar-

tigo 144 da Lei Complementar nº 17/98, com as modifica-

ções introduzidas pela Lei Complementar nº 19/98, devendo

concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 020/2014

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor,

matrícula nº 0324/7, Darci Matias Gomes, Assessor Técnico,

matrícula nº  1.855/4  e Simone da Silva Monteiro,  Agente

Administrativo, matrícula nº 3.522/0, para, sob a Presidência

do primeiro, comporem a Comissão de Inquérito Administra-

tivo incumbida de apurar os fator narrados no Procedimento

Administrativo nº  11.299/13,  nos termos do artigo 144 da

Lei Complementar nº 17/98, com as modificações introduzi-

das pela Lei Complementar nº 19/98, devendo concluir os

trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 021/2014

Nomear, PALLONY NOVAES COUTINHO, a par-

tir do dia 27 de Dezembro do corrente de 2013, para cumprir

estágio probatório  no cargo  de  Guarda Municipal, tendo

em vista sua habilitação em Concurso Público realizado no

ano de  2012 e considerado apto pela junta médica oficial

conforme Procedimento Administrativo nº  13.042/13,  com

lotação na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2014.



                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                            BOLETIM OFICIAL      Nº 01 - JANEIRO/2014

PORTARIA Nº 022/2014

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº

166/13, de MARIA DE FÁTIMA FERREIRA ALVES,

matrícula nº 3.121/6, Assistente Social, na Secretaria Mu-

nicipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, a partir

do dia 18 de Novembro de 2013, conforme Procedimento

Administrativo nº 566/14.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 023/2014

Exonerar  a  pedido  ROSE MARY CARVALHO

DOS SANTOS, matrícula nº 2.871/1, a partir de 01 de Ja-

neiro do corrente ano, do Cargo Efetivo de Técnica de La-

boratório,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº

604/14.

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 024/2014

Exonerar  a  pedido  HOSANA  DOS  SANTOS

FRANCISCO JOSÉ, matrícula nº 3.965/9, a partir de 01

de Janeiro do corrente ano, do cargo em comissão de As-

sistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal

de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 025/2014

Nomear  MANSUEL PIRES XAVIER, partir  de

02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo de Se-

cretário Municipal de Governo, símbolo GAP 01.

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 026/2014

Exonerar  DJAIR  FERREIRA  ROSA  JUNIOR,

matrícula nº 4.736/8, a partir de 01 de Fevereiro do cor-

rente ano, do cargo em comissão de Procurador Geral Ad-

junto, símbolo DAS 101-1, da Procuradoria Geral do Mu-

nicípio.

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 027/2014

Designar os servidores Aloísio dos Santos Alves, Di-

retor de Auditoria Geral, matrícula nº 2.232/2, Jalmir Pereira

da  Costa,  Assessor  Especial,  matrícula  nº  542/0  e  Rafael

Bessa  Rodrigues,  Assessor Técnico,  matrícula nº.  3.671/4,

para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Tomada de

Contas Especial, incumbida de apurar os fator narrados no

Procedimento  Administrativo  nº  336/14  (212.492.6/2012-

TCE), nos termos do artigo 2º, incisos de V à VIII, da Deli-

beração nº  200/96-TCE, devendo concluir os trabalhos no

prazo de 60 (sessenta) dias após sua publicação, podendo ser

prorrogado por igual período.

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 028/2014

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor,

matrícula nº 0324/7, Darci Matias Gomes, Assessor Técnico,

matrícula nº 1.855/4 e Jarajadassa Pereira de Sena, Digita-

dor, matrícula nº 714/5, para, sob a Presidência do primeiro,

comporem a Comissão de Inquérito Administrativo incumbi-

da de apurar os fator narrados no Procedimento Administra-

tivo nº 7.893/13, nos termos do artigo 144 da Lei Comple-

mentar nº 17/98, com as modificações introduzidas pela Lei

Complementar nº 19/98,  devendo concluir os trabalhos no

prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 029/2014

Exonerar  CHARLES  MAGNO  CONCEIÇÃO

FERNANDES, matrícula nº 4.324/9, a partir de 01 de Janei-

ro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente 02,

símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2014.



                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                            BOLETIM OFICIAL      Nº 01 - JANEIRO/2014

PORTARIA Nº 030/2014

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº

1106/13, de ISABELA DUARTE DE ALMEIDA, matrí-

cula nº 4.449/0, Médica Plantonista, na Secretaria Munici-

pal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de Ja-

neiro do corrente ano, conforme Procedimento Adminis-

trativo nº 678/14.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 031/2014

Nomear  ISABELA DUARTE DE ALMEIDA, a

partir do dia 01 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo  em comissão  de  Diretora  Técnica,  símbolo  DAS

117-1, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência So-

cial.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 032/2014

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº

765/13, de EDUARDO SILV'AVILA ROCHA, matrícu-

la nº 4.625/6, Médico Plantonista na Secretaria Municipal

de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de Janeiro

do corrente  ano,  conforme Procedimento Administrativo

nº 693/14.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 033/2014

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº

765/13,  de  JOSELITO SANTOS BARBOSA, Médico

Plantonista, matrícula nº 4.829/1, a partir do dia 07 de Ja-

neiro do corrente ano, conforme Procedimento Adminis-

trativo nº 693/14.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 034/2014

Nomear,  ANTONIO  CLÁUDIO  NOGUEIRA,  a

partir do dia 21 de Janeiro corrente de ano, para cumprir es-

tágio probatório no cargo de Guarda Municipal, tendo em

vista sua habilitação em Concurso Público realizado no ano

de 2012 e considerado apto pela junta médica oficial confor-

me Procedimento Administrativo nº 542/14, com lotação na

Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 035/2014

Exonerar a pedido  ELIANO DOS SANTOS CAR-

DOSO, matrícula nº 4.064/5, a partir de 01 de Fevereiro do

corrente ano, do cargo em comissão de Subsecretário Muni-

cipal de Governo, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Muni-

cipal de Governo, conforme Procedimento Administrativo nº

633/14.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 036/2014

Exonerar  a  pedido  CARLOS ARANY DA CRUZ

MARTINS, matrícula nº 2.799/5, a partir de 01 de Fevereiro

do corrente ano, do cargo em comissão de Assessor, símbolo

DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência

Social,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº

12.789/13.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 037/2014

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº

085/13 – Processo Seletivo, de  CLÁUDIA LÚCIA BAR-

BOSA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5.388/0, Fisioterapeu-

ta, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a

partir do dia 31 de Janeiro do corrente ano, conforme Proce-

dimento Administrativo nº 682/14.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2014.



                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                            BOLETIM OFICIAL      Nº 01 - JANEIRO/2014

PORTARIA Nº 038/2014

Autorizar o retorno, às suas atividades, a servidora

MARRI NATANA MARINHO MORAES,  Inspetor de

Alunos,  matrícula  2.805/3,  que  se  encontra  de  Licença

para  Tratar  de Interesses Particulares,  sem remuneração,

nos termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de

janeiro de 1998, a partir de 01 de Fevereiro do corrente

ano, conforme Procedimento Administrativo nº 430 de 14

de janeiro de 2014.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 039/2014

Nomear,  MÁRCIA DA SILVA SOUZA,  a partir

do dia 27 de Janeiro do corrente ano, para cumprir estágio

probatório no cargo de Professor Docente II – Educação

Especial, tendo em vista sua habilitação em Concurso Pú-

blico  realizado no ano de 2012 e considerada  apta pela

junta médica oficial conforme Procedimento Administrati-

vo nº 12.726/13, com lotação na Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 24 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 040/2014

Nomear,  MICELENE  FREITAS  NUNES  DE

SOUZA,  a partir  do dia 27 de Janeiro do corrente ano,

para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  Professor

Docente II – Educação Especial, tendo em vista sua habi-

litação em Concurso Público realizado no ano de 2012 e

considerada apta pela junta médica oficial conforme Pro-

cedimento Administrativo nº 13.0566/13, com lotação na

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tec-

nologia.

Gabinete do Prefeito, 24 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 041/2014

Exonerar  ANDREA CHRISTINA SODRE LEITE,

matrícula nº 3.509/2, a partir de 31 de Janeiro do corrente

ano, do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS

107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Soci-

al.
Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 042/2014

Exonerar  CARLOS  ALBERTO  DA  SILVA  PE-

REIRA,  matrícula nº 4.967/0, a partir de 31 de Janeiro do

corrente ano, do cargo em comissão de Assistente 01, símbo-

lo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistên-

cia Social.

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 043/2014

Exonerar CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO, ma-

trícula nº 1.489/3, a partir de 31 de Janeiro do corrente ano,

do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5,

na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 044/2014

Exonerar DEBORA CABRAL DA SILVA, matrícu-

la nº 4.994/8, a partir de 31 de Janeiro do corrente ano, do

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 045/2014

Exonerar  FABIANA  TEIXEIRA  CARDOSO  DA

COSTA, matrícula nº 3.534/3, a partir de 31 de Janeiro do

corrente ano, do cargo em comissão de Assistente 01, símbo-

lo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistên-

cia Social.

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2014.



                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                            BOLETIM OFICIAL      Nº 01 - JANEIRO/2014

PORTARIA Nº 046/2014

Exonerar  GILVANETE TOLEDO DUTRA,  ma-

trícula nº 3.171/2,  a partir  de 31 de Janeiro do corrente

ano, do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS

107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência So-

cial.

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 047/2014

Exonerar  LUIZ CLÁUDIO BARCELOS DE FI-

GUEIREDO,  matrícula nº 4.195/5, a partir de 31 de Ja-

neiro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente

02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde

e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 048/2014

Exonerar  MARINEIA  RODRIGUES  DE  OLI-

VEIRA SILVA, matrícula nº 3.860/1, a partir de 31 de Ja-

neiro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente

01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde

e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 049/2014

Exonerar  REGINA  MOREIRA  DE  ALMEIDA

MARTINS, matrícula nº 4.768/6, a partir de 31 de Janeiro

do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente 02,

símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e

Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 050/2014

Exonerar  ROBERTO  FAGUNDES  MONTEI-

RO, matrícula nº 1.449/4, a partir de 31 de Janeiro do cor-

rente ano, do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo

DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistên-

cia Social.

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 051/2014

Exonerar VILMA DA SILVA OLIVEIRA, matrícu-

la nº 5.009/1, a partir de 31 de Janeiro do corrente ano, do

cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 052/2014

Nomear EMERSON SANTOS LEITE, partir de 01 de Fe-

vereiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão

de Procurador Geral Adjunto, símbolo DAS 101-1, da Pro-

curadoria Geral do Município, ficando exonerado do cargo

em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, a partir da

mesma data.

Gabinete do Prefeito, 31 de janeiro de 2014.



                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                            BOLETIM OFICIAL      Nº 01 - JANEIRO/2014

 

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

EXERCÍCIO
N ° 

PROCESSO
15/01/14 03/02/14 ADRIANO DA CONCEIÇÃO FERREIRA 3903/9 SUBSEC. TRANSPORTE 2014 11234/13

20/01/14 18/02/14 ADRIANO OLIVEIRA DOS SANTOS 3449/5 DIRETOR 2013 12796/13

02/01/14 21/01/14 ALEXANDRE GOMES DA NÓBREGA SILVA 2824/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2013 10639/13

13/01/14 01/02/14 AMILSON CARVALHO VIVIANI 315/8 PEDREIRO 2013 11435/13

08/01/14 06/02/14 ANA CRISTINA PORTO GUEDES 1420/6 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 2013 11644/13

01/01/14 30/01/14 ANA LUCIA FERREIRA MACHADO DA SILVA 2894/0 SERVENTE 2013 8355/13

01/01/14 30/01/14 ANA MARIA DA SILVA 862/1 SERVENTE 2013 13005/13

01/01/14 30/01/14 ANDRE FERREIRA CONCEIÇÃO 2879/7 AUX. SERV. GERAIS 2012 11319/13

06/01/14 04/02/14 ANDREA GONÇALVES GOULART 1386/2 NUTRICIONISTA 2013 8202/13

26/01/14 24/02/14 ANGELA MARIA DE ABREU VIVIANI 165/1 PROFESSOR DOCENTE II 2014 163/14

02/01/14 21/01/14 CARLOS AUGUSTO DE AMORIM COSTA 1053/7 CIRURGIÃO DENTISTA 2011 8921/13

01/01/14 30/01/14 CARLOS EDUARDO EISLER PINHEIRO 1460/5 MEDICO AMBULATORIO 2014 8696/14

07/01/14 26/01/14 CLAUDIA DE OLIVEIRA VELOSO 3220/4 ASSISTENTE 01 2014 11233/13

05/01/14 24/01/14 DARCI MATIAS GOMES 1855/4 ASSESSOR 2012 10815/13

06/01/14 04/02/14 EDIANE ALBUQUERQUE DE MATTOS 2089/3 ASSISTENTE SOCIAL 2012 10532/13

13/01/14 01/02/14 EDSON SOUZA BARBOSA 544/4 AGENTE ADMINISTRATIVO 2013 11663/13

22/01/14 10/02/14 ELZINETE DOS SANTOS CORREA 1233/5 SERVENTE 2014 11916/13

06/01/14 25/01/14 EUMARINA ARAUJO DO NASARETH 1912/7 AG. DE SERV. DIVEROS 2012 11028/13

06/01/14 04/02/14 FLAVIA ESPINDOLA KIUCHI 3255/7 ENFERMEIRO 2012 12195/13

08/01/14 27/01/14 FRANCISCO CESAR SANTANA REPOLHO 1750/7 GUARDA MUNICIPAL 2013 9877/13

06/01/14 25/01/14 GENTIL DA SILVA SANTOS 3318/9 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 25/07/14 A 24/01/14 11641/13

20/01/14 08/02/14 GILSON MORAES DE CARVALHO 720/0 MECÂNICO 2010 11777/13

13/01/14 11/02/14 GUILHERME CLER DA SILVA 4764/3 AGENTE ADMINISTRATIVO 2014 12557/13

06/01/14 25/01/14 ILMA DA CUNHA BASTOS 361/1 SERVENTE 2014 8918/13

01/01/14 20/01/14 INACIO GOMES CAMPOS DE ARAUJO 383/2 TECNICO EM CONTABILIDADE 2012 11271/13

02/01/14 31/01/14 JANE FERREIRA LOPES 1284/0 ASSISTENTE SOCIAL 2013 10.591/13

01/01/14 30/01/14 JOSE DA SILVA PESSANHA JUNIOR 2390/6 ASSESSOR 2014 11362/13

01/01/14 20/01/14 JOSE DENIZARD M. MAIA JUNIOR 3585/8 MOTORISTA 2013 7616/13

02/01/14 31/01/14 JOSE JAILTON CORREA LEITE 3946/2 SUBSEC. RECEITA 2014 11683/13

02/01/14 21/01/14 JOSE MARIA DE AZEVEDO MOURA 1041/3 MOTORISTA 2014 10753/13

09/01/14 07/02/14 JOSIANE FERREIRA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO2877/0 SERVENTE 2010 12547/13

14/01/14 12/02/14 JOSUÉ CAMPOS 548/7 PEDREIRO 2012 13077/13

06/01/14 04/02/14 JULIANA MAGALHÃES SILVA ANSELMÉ 4132/7 ASSISTENTE 2 2014 45/14

16/01/14 04/02/14 KARIN ZOZIMO DA S. ALVES 1687/0 PROFESSOR DOCENTE II 2012 11732/13

06/01/14 25/01/14 LEANDRO DE ABREU LIMA 3258/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2010 11415/13

26/01/14 14/02/14 LEANDRO DE ABREU LIMA 3258/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2011 11415/13

27/01/14 15/02/14 LILIAN ALVARENGA DA SILVA SENA 1426/5 AGENTE ADMINISTRATIVO 2014 12075/13

27/01/14 25/02/14 LILIANE CAMPOS DE SOUZA 3276/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 111/14

02/01/14 31/01/14 LUCINEIA SALES COUTINHO 1393/5 PROFESSOR DOCENTE II 2014 13033/13

11/01/14 09/02/14 LUIZ FERNANDO AMORIM DO DESTERRO 1002/2 AG. FISCAL DE SAUDE PÚBLICA 2013 11323/13

06/01/14 25/01/14 MANOEL DE JESUS FERREIRA 1411/7 TRAB. BRAÇAL 2012 11425/13

02/01/14 21/01/14 MANOEL FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS 1115/0 OPERADOR DE MAQUINAS 2010 11.109/13

14/01/14 12/02/14 MARGARETH DUARTE DA SILVA 3279/4 AUX. DE SERV. GERAIS 2013 919/2014

01/01/14 30/01/14 MARGARIDA DE SOUZA ALONSO 526/6 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2014 12096/13

10/01/14 08/02/14 MARIA CAROLINA DE MAGALHÃES FARIA 1966/6 CIRURGIÃO DENTISTA 2012 10756/13

02/01/14 31/01/14 MARINEIVA CARDOSO 1073/1 ASSESSOR ESPECIAL 2011 10307/13

02/01/14 21/01/14 MARIO GREGORIO 1428/1 MOTORISTA 2013 11121/13

20/01/14 08/02/14 MARIZETE JOSE DA SILVA SANTOS 951/2 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 11711/13

01/01/14 30/01/14 MOISES REZENDE DE SOUZA 601/7 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 2013 11501/13

06/01/14 04/02/14 NEUZA JOSE BATISTA 1551/2 SERVENTE 2014 12761/13

20/01/14 18/02/14 NIZETE MELLO DOS SANTOS 179/1 PROFESSOR DOCENTE II 2012 12910/13

02/01/14 31/01/14 NOEMI BATISTA DE CARVALHO 1021/9 FARMACÊUTICA 2010 10757/13

02/01/14 21/01/14 ORLANDO PAULO DA SILVA 387/5 MOTORISTA 2010 11168/13

02/01/14 31/01/14 PAULO CESAR DA SILVA PEREIRA 2468/6 MÉDICO GINECOLOGISTA 2012 11173/13

14/01/14 12/02/14 PAULO CEZAR NEVES MACHADO 379/4 TRAB. BRAÇAL 2013 12886/13

13/01/14 11/02/14 PAULO EDUARDO A. SANTIAGO 1016/2 AGENTE DE TRIBUTOS 2012 079/14

31/01/14 19/02/14 RAFAEL BESSA RODRIGUES 3671/4 ASSESSOR TÉCNICO 2014 12269/13

06/01/14 04/02/14 RAFAELA DE MORAES PINTO LEITE 2748/0 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2012 12095/13

02/01/14 31/01/14 RITA DE CASSIA DA SILVA 781/1 PSICOLOGA 2013 12317/13

02/01/14 21/01/14 ROBERTA GOMES DO NASCIMENTO REGE 3380/1 AG. DE SERV. DIVEROS 2013 11731/13

06/01/14 04/02/14 ROCIANI CARDOSO PINTAS 2416/3 FONOAUDIÓLOGA 2011 11498/13

01/01/14 30/01/14 RONALDO DA SILVA GOMES 605/0 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2012 6773/13

02/01/14 31/01/14 ROSIMERA BENTO DE CAMPOS SILVA 944/0 SERVENTE 2013 13125/13

     PORTARIA Nº 053/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS) E PORTARIA N° 748/13 QUE DELEGA
COMPETÊNCIA,



                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                            BOLETIM OFICIAL      Nº 01 - JANEIRO/2014

27/01/14 15/02/14 SIDNEI DE MELO 3621/8 SUBCOORDENADOR  DEF. CIVIL 2010 11315/13

02/01/14 31/01/14 SILVANA PERASSOLI 767/6 PROFESSOR DOCENTE II 2014 13037/13

02/01/14 21/01/14 SUELI FREITAS DE CASTRO 853/2 SERVENTE 2012 10969/13

13/01/14 11/02/14 SUELINDA FREITAS DE CASTRO 4402/4 ASSISTENTE 2 2014 055/14

02/01/14 21/01/14 TEREZA CRISTINA ABRAHÃO FERNANDES 2046/0 ENFERMEIRO 2012 9930/13

01/01/14 30/01/14 TITO RENE TAVARES DA SILVA 1102/9 MÉDICO AMBULATORIAL 2012 11859/13

02/01/14 21/01/14 VALMAR DA SILVA DIAS 206/2 PROFESSOR DOCENTE II 2012 11310/13

01/01/14 30/01/14 VANDERLEIA GONÇALVES CUSTODIO PEREIRA 1430/3 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2011 12319/13

01/01/14 30/01/14 VANESSA BRAGA RIBEIRO 3623/4 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2013 12320/13

02/01/14 31/01/14 WALKER DE VASCONCELOS SILVA 2362/0 ASSESSOR 2014 11318/13

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

PERÍODO
Nº 

PROCESSO

09/01/14 08/04/14 CARLOS ALBERTO FERREIRA 2872/0 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 05/10/08 A 04/10/13 12548/13

02/01/04 31/03/04 CLARICE HERINGER POMBO 443/0 SERVENTE 23/03/07 A 22/03/12 10592/13

07/01/14 06/04/14 GILSIMAR CESAR GUIMARAES 2915/7 MOTORISTA 17/11/03 A 16/11/08 12351/13

06/01/14 04/02/14 HEITOR NASCIMENTO DE AZEVEDO 3072/4 MOTORISTA 01/07/04 A 30/06/09 10312/13

02/01/13 01/04/13 JOSE MARIA SANTOS DA SILVA 110/4 CIRURGIAO DENTISTA 01/04/07 A 31/03/09 121/92/13

01/01/14 31/03/14 JOZELIA DE SOUZA MELLO 2876/2 SERVENTE 01/10/08 A 30/09/13 10759/13

01/01/14 31/03/14 MARIA DA ROCHA MACEDO ARAUJO 605/0 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 09/06/98 A 08/06/03 10590/13

07/01/14 06/04/14 MARIA DE LURDES FERNANDES GARCIA 594/0 SERVENTE 12/05/08 A 15/05/13 12424/13

30/01/14 29/04/14 ROVANI BASTOS 2131/8 AG. SERV. DIVERSOS 23/06/08 a 22/06/13 250/14

06/01/14 05/04/14 VALCI SABINO 465/0 TRABALHADOR BRAÇAL 23/03/92 A 22/03/97 12245/13

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  31 de janeiro  de 2014.

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária

01 Fernanda Guimarães de Sá 001 Médico Plantonista 18-jan-14 17-jan-15 SEMSA R$ 3.690,04 Dotação Própria

02 Adolfo Jose Wiechmann 002 Médico Plantonista 01-jan-14 31-dez-14 SEMSA R$ 3.690,04 Dotação Própria

03 Ana Carolina Meireles do Carmo 003 Médico Plantonista 01-jan-14 31-dez-14 SEMSA R$ 3.690,04 Dotação Própria

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária

01 Andreia Oliveira Firmino Leite 001 Agente Com. de Saúde-Vargem Grande 02-jan-14 01-jan-15 SEMSA/ESF R$ 929,97 Dotação Própria

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária

01 Maira Leite Rosina 278 Médico ESF 01-jan-14 31-dez-14 ESF R$ 4.247,09 Dotação Própria

02 Antonio Eduardo Augusto Pinto de Azevedo 1107 Médico ESF 01-jan-14 31-dez-14 SEMSA R$ 4.534,62 Dotação Própria

EXTRATO DE CONTRATOS DE 2014

EXTRATO DE CONTRATOS PRORROGADOS DE 2014

EXTRATO DE CONTRATOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA SAÚDE DE 2013



                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                            BOLETIM OFICIAL      Nº 01 - JANEIRO/2014

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 01
JANEIRO/2014

Prefeito: Wanderson Gimenes Alexandre

Vice-Prefeito: Sebastião da Silva Rocha


